



Investimentos na infraestrutura de escolas somam R\$ 13 milhões



As 80 escolas municipais de Cachoeiro de Itapemirim têm recebido uma série de

intervenções em infraestrutura desde 2017, cujo valor chega a R\$ 13,7 milhões. O montante

inclui investimentos próprios da prefeitura e recursos captados de fontes externas *p. 3*



Secretaria de Obras melhorou condições de vias e calçadas em agosto *p. 3*



Pacientes aprovam Centro Municipal de Reabilitação Física *p. 4*



Primeira edição do projeto Trilhas de Cachoeiro reuniu 100 pessoas *p. 5*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito
prefeito@cachoeiro.es.gov.br

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice-prefeito
gabinetevice@cachoeiro.es.gov.br

CLAUDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Administração

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária de Gabinete

ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO
Secretário de Agricultura e Interior

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário de Governo

ALEXANDRO DA VITÓRIA
Secretario de Modernização e Análise de Custos

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
Secretária de Meio Ambiente

THIAGO BRINGER
Controlador Geral do Município

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário de Obras

**FERNANDA MARIA MERCHID
MARTINS MOREIRA**
Secretária de Cultura e Turismo

ANGELA DE PAULA BARBOZA
Procuradora Geral do Município

FRANCISCO CARLOS MONTOVANELLI
Secretária de Desenvolvimento Econômico

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária de Saúde

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária de Desenvolvimento Social

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário de Segurança e Trânsito

JONEI SANTOS PETRI
Secretário de Desenvolvimento Urbano

VANDER DE JESUS MACIEL
Secretário de Serviços Urbanos

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária de Educação

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-presidente da Agersa

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária de Esporte e Lazer

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor-presidente da Dataci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário de Fazenda

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva do Ipaci

MAYCON ALMEIDA DA COSTA
Secretário de Gestão de Transportes

CÂMARA MUNICIPAL

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

ELY ESCARPINI
Vice-presidente

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
1º Secretário

SÍLVIO COELHO NETO
2º Secretário



Investimentos na infraestrutura de escolas municipais somam R\$ 13 milhões

As 80 escolas municipais de Cachoeiro de Itapemirim têm recebido uma série de intervenções em infraestrutura desde 2017, cujo valor chega a R\$ 13,7 milhões. O montante inclui investimentos próprios da prefeitura e recursos captados de fontes externas, sendo utilizado para manutenção, adequações, reforma e construção de novas unidades.

Em 2019, já foi realizada a manutenção dos prédios das escolas municipais Anacleto Ramos (Ferroviários), Anísio Ramos (Vila Rica), Jenny Guardia (São Geraldo) e Newton Braga (Ferroviários). Os trabalhos também estão sendo finalizados nas escolas Julieta Deps Tallon (Zumbi), Oswaldo Machado (Baiminas) e Áurea Bispo Depes (Vila Rica). Outras onze unidades e a sede da Secretaria Municipal de Educação (Seme) receberão os serviços em breve, totalizando quase R\$ 2 milhões.

Outras obras importantes são a finalização da construção do novo prédio da escola Olga Dias, no bairro Coronel Borges, e da supercreche do bairro Village da Luz, com investimento de mais de R\$ 5 milhões. Também estão sendo finalizadas as adequações estruturais de acessibilidade em mais 15 escolas da rede, num valor de R\$ 2,9 milhões.

Em 2017, foi realizado um repasse de R\$ 1,4 milhão a todas as unidades da rede municipal para pequenas reformas. Em breve, será iniciada a reforma e ampliação das escolas Albertina Macedo (Santa Cecília) e Sandra Monteiro Vargas Piassi (Aquidaban), por R\$ 2,33 milhões.

Climatização

Além das intervenções na estrutura dos imóveis, a prefeitura realiza melhorias na qualidade das instalações das unidades de



A nova escola Olga Dias, no Cel. Borges, será a maior unidade da rede municipal

Investimentos

Repasse/pequenas reformas:	R\$ 1.400.000
Manutenção:	R\$ 1.938.727,31
Adequações:	R\$ 2.907.721,07
Reformas/ampliação:	R\$ 2.335.103,26
Finalização de construções:	R\$ 5.125.235,32
Total:	R\$ 13.706.786,96

ensino de um modo geral. Neste ano, todas as escolas da rede municipal estão recebendo novos aparelhos de ar-condicionado. Dos 99 aparelhos, 40 já foram entregues a unidades de ensino.

“Diversas pesquisas apontam que os alunos de escolas com infraestrutura melhor apresentam melhor desempenho escolar, por isso, esses recursos investidos são tão importantes, junto

aos demais investimentos que realizamos na capacitação do magistério e na alimentar escolar, dentre outros”, afirma a secretária municipal de Educação, Cristina Lens Bastos.

“Educação é um investimento essencial e estamos trabalhando com muito vigor para, dentro da política de equilíbrio fiscal, atender às necessidades dos nossos estudantes”, destaca o prefeito Victor Coelho.

Secretaria de Obras melhorou condições de vias e calçadas em agosto

Em agosto, as equipes da Secretaria Municipal de Obras (Semo) executaram cerca de 70 serviços em bairros e distritos de Cachoeiro. Grande parte dessas ações teve como foco melhorar as condições das vias do município.

Três vias sem calçamento ganharam pavimentação com concreto: Fortunata Maria Jerônimo, no bairro Nossa Senhora Aparecida; Liene de Freitas Lima, no Alto Independência, e uma na localidade de Santa Fé.

Vias asfaltadas receberam reparos. Entre elas, a rodovia do Valão, ruas no Agostinho Simonato, Aeroporto, São Geraldo e distrito de Itaoca. Também foram realizadas melhorias em ruas com outro tipo de pavimentação.

A Semo ainda executou serviços para melhorar a mobilidade de pedestres, como a finalização de uma calçada na avenida José Rosa Machado, no Alto Novo Parque; a regularização de passeio na avenida Jones dos Santos Neves; além de novas calçadas no Centro de Saúde Paulo Pereira Gomes e passeio do muro de arrimo erguido na rua Severo Partelli, no Vila Rica.

“Vale destacar que essas foram obras diretas, feitas pela nossa própria equipe. Temos, também, muitas obras indiretas, conduzidas por empresas contratadas pela prefeitura, com as quais atendemos e vamos atender a várias regiões do município, com muitos outros serviços”, frisa o secretário de Obras, José Santiago de Lima.



Em Santa Fé, rua sem calçamento ganhou pavimentação com concreto

Pacientes aprovam atendimento do Centro Municipal de Reabilitação Física

Usuários dos serviços do Centro Municipal de Reabilitação Física (Cemurf) estão satisfeitos com o atendimento oferecido pela unidade da Secretaria de Saúde de Cachoeiro. É o que aponta uma pesquisa feita pela Ouvidoria Geral da prefeitura, em julho.

De acordo com o resultado geral do levantamento, 88% dos 50 pacientes entrevistados no local classificaram a clínica como ótima (66%) ou boa (22%).

Localizado no bairro Marbrasa, o Cemurf oferece atendimentos com ortopedistas, psicólogos, fonoaudiólogos, fisioterapeutas, profissionais de Reeducação Postural Global (RPG) e hidroterapia. O público atendido é formado por pessoas acometidas por traumas ortopédicos, sequelas neurológicas e afecções respiratórias.

Na pesquisa, os usuários puderam avaliar diversos aspectos, como atendimento dos profissionais, estrutura física e serviços ofertados.

“Ficamos felizes com os resultados, que apontaram um alto nível de satisfação dos usuários em todas as dimensões da avaliação. Destaco, na avaliação, aspectos como a cordialidade e a confiança que transmitem os servidores do Cemurf. Isso mostra o comprometimento da equipe e o caminho do atendimento humanizado e de qualidade que trilhamos”, avalia a secretária de Saúde, Luciara Botelho.

O Cemurf funciona de segunda a sexta, das 7h às 16h, na rua João Bosco Fiório, no Marbrasa. Para ser atendido na clínica, o paciente deve ser encaminhado por médicos do Sistema Único de Saúde (SUS) no município. Na unidade, ele passa



Clínica da prefeitura oferece atendimentos com ortopedistas, psicólogos, fonoaudiólogos e fisioterapeutas

por uma avaliação antes de iniciar o tratamento necessário.

Melhoria contínua

A Ouvidoria Geral do município de Cachoeiro iniciou, neste ano, o trabalho de aplicação de pesquisas de satisfação em setores e unidades de atendimento da prefeitura. Além de mapear a opinião dos usuários dos serviços, o objetivo é o de colaborar com os gestores na identificação de

oportunidades de melhorias.

“É uma ferramenta muito útil que colocamos à disposição das secretarias municipais, que estão sempre buscando qualificar a oferta de serviços ao cidadão”, frisa a ouvidora geral da prefeitura, Kedyma Marques.

De acordo com ela, a pesquisa também já foi aplicada em dois Centros de Referência de Assistência Social (Cras), eventos como a Festa de Cachoeiro e ExpoSul Rural e cursos da Escola do Servidor.

Guarda Mirim promove evento de integração no pavilhão da Ilha da Luz

A quinta-feira (5) será agitada no Pavilhão da Ilha da Luz, em Cachoeiro de Itapemirim. É que, lá, será realizada a Fest Primavera, promovida pela Guarda Mirim, da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito (Semset), e quem comparecer encontrará uma variada e divertida programação.

Aberto ao público, o evento terá início às 17h30 com apresentações artísticas de dança e teatro, realizadas pela Guarda Mirim. Também haverá o desfile “Garoto e Garota Primavera” - crianças e adolescentes que estiverem presentes poderão participar.

A população poderá apreciar, ainda, o show sertanejo com Marcus Brenier e banda. Além disso, haverá diversas barracas no local, onde serão vendidos: bolo, doces, cachorro quente, salgadinhos e bebidas.

Para a criançada, estarão disponíveis brinquedos - gangorra, balanços, pula-pula

e escorregador -, pipoca e algodão doce, totalmente gratuitos.

A Semset, com esse evento, tem por objetivos: promover a integração entre os guardas mirins e instrutores do projeto com as famílias cachoeirenses; apresentar alguns resultados de oficinas desenvolvidas pelo projeto e proporcionar momentos de descontração para o público presente.

“Essa é uma festa que vem abrilhantar o projeto da Guarda Mirim. Desejamos, com ela, promover integração dos componentes da Guarda Mirim com os familiares, fortalecendo, ainda mais, os vínculos”, ressalta o secretário de Segurança e Trânsito, Ruy Guedes Barbosa Filho.

O projeto

O projeto Guarda Mirim atende estudantes de 10 a 16 anos com atividades esportivas, culturais

e de cidadania gratuitas, no contraturno escolar. Também oferta aos alunos aulas teóricas e práticas sobre temas como educação no trânsito, prevenção contra vícios, ética, solidariedade, meio ambiente e primeiros socorros. Além das atividades na sede do município, conta com um núcleo no distrito de Itaoca.



Será na quinta (5), às 17h30, com apresentações artísticas de dança e teatro abertas ao público

Primeira edição do projeto Trilhas de Cachoeiro reuniu 100 pessoas

A primeira edição do programa Trilhas de Cachoeiro, realizado no distrito de Burarama, no domingo (1), reuniu cerca de 100 pessoas, que caminharam por 8km, dentro da mata e de propriedades da região, conhecendo as belas paisagens e encantos do distrito.

Os participantes foram recebidos na praça do distrito com um café da manhã e fizeram aquecimento com os profissionais de educação física que acompanharam a trilha. O evento foi fruto de parceria entre as secretarias municipais de Esporte e Lazer (Semesp), Cultura e Turismo (Semcult), Agricultura e Interior (Semai) e Meio Ambiente (Semma).

Durante a trilha, os participantes receberam orientações sobre a importância de cuidar do meio ambiente e sobre o trabalho artesanal das Meninas Bordadeiras do distrito. O guia que acompanhou a caminhada presta esse serviço em Burarama há mais de 20 anos.

De acordo com a secretaria de Esporte e Lazer, o evento teve um bom retorno e mais três edições do programa estão sendo planejadas para este ano, em diferentes locais, pois o projeto é uma forma de tornar os pontos turísticos mais conhecidos.

“A primeira edição do projeto foi muito boa e possibilitou uma imersão no distrito de Burarama, que já é reconhecido por sua beleza natural, a Pedra da Ema e muitas outras belas paisagens”, ressalta a secretária de Esporte e Lazer, Lilian Siqueira.



Participantes caminharam cerca de 8 km em Burarama



36^a
**Feira da
Bondade**
FAMÍLIA SOLIDÁRIA

13 a 15 de setembro
no Parque de Exposições

Corrida Kids

Gincana Solidária

Parque de Diversões

Apresentações culturais e shows

**Traga sua família e seus amigos;
divirtam-se e transformem realidades.**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LIV - Cachoeiro de Itapemirim - quarta-feira - 04 de setembro de 2019 - nº 5898

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 28.829

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de Seq. nº 2-16857/2019, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora municipal abaixo mencionada, do cargo de **Gestor** da respectiva Unidade de Ensino Municipal, vinculada à Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir da referida data.

Gestor	Unidade de Ensino	Categoria	A partir de
BERALDINA APARECIDA RODRIGUES SOUZA	EMEB “Tereza de Avelar Picoli”	6ª	01/09/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 28.830

DISPÕE SOBRE RESCISÃO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES NO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de Seq. nº 2-16798/2019, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir a designação temporária das professoras relacionadas abaixo, a partir das referidas datas, conforme a seguir:

NOME	CARGO	C.H.	LOCALIZAÇÃO	A PARTIR DE:
MIRIAN DOS SANTOS RODRIGUES	PEB-A IV	25 h/s	EMEB “MARIA DAS VICTÓRIAS OLIVEIRA ANDRADE”	26/08/2019

VERA LÚCIA ALVES ANDRADE	PEB-A IV	25 h/s	EMEB “DOLORES GONZALES VILLA”	26/08/2019
--------------------------	----------	--------	-------------------------------	------------

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 28.831

INSTITUI A ESTRATÉGIA MUNICIPAL DE DISSEMINAÇÃO DO BUILDING INFORMATION MODELLING – BIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Administração Pública, com destaque para o princípio da Eficiência;

CONSIDERANDO as premissas básicas da aplicação eficiente e eficaz dos recursos públicos no tangente à necessidade da padronização de modelagem dos projetos de arquitetura, engenharia e construção civil a serem executados pela Administração Pública, que promoverá celeridade e otimização do tempo;

CONSIDERANDO as prerrogativas contidas no Decreto Federal nº 9.983, de 22 de agosto de 2019, no que tange à aplicação do sistema de modelagem em BIM em todo o território nacional na gestão pública;

CONSIDERANDO o escalonamento contido no documento estratégia BIM-BR, do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, de 2018, (atual Ministério da Economia), que versa sobre a aplicação do sistema BIM a partir de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Estratégia de Disseminação do Building

Information Modelling – BIM em Cachoeiro de Itapemirim - Estratégia BIM-CI, com a finalidade de promover um ambiente adequado ao investimento em Building Information Modelling - BIM e sua difusão no município, em conformidade com o Decreto Federal nº 9.983, de 22 de agosto de 2019, que o instituiu em nível nacional.

Parágrafo único. Para os fins do disposto neste Decreto, entende-se o BIM, ou Modelagem da Informação da Construção, como o conjunto de tecnologias e processos integrados que permite a criação, a utilização e atualização de modelos digitais de uma construção, de modo colaborativo, de forma a servir a todos os participantes do empreendimento, potencialmente durante todo o ciclo de vida da construção.

Art. 2º A Estratégia BIM-CI tem os seguintes objetivos específicos:

- I** - Difundir o BIM e seus benefícios;
- II** - Coordenar a estruturação do setor público para a adoção do BIM;
- III** - Criar condições favoráveis para o investimento, público e privado, em BIM;
- IV** - Estimular a capacitação em BIM;
- V** - Propor atos normativos que estabeleçam parâmetros para as compras e as contratações públicas com uso do BIM;
- VI** - Desenvolver a Plataforma e a Biblioteca Estadual BIM;
- VII** - Estimular o desenvolvimento e aplicação de novas tecnologias relacionadas ao BIM; e
- VIII** - Incentivar a concorrência no mercado por meio de padrões neutros de interoperabilidade BIM.

Art. 3º Fica instituído o Comitê Gestor da Estratégia BIM-CI (CGBIM-CI), subordinado técnica e administrativamente à Secretaria de Modernização e Análise de Custos, com a finalidade de implementar a Estratégia BIM-CI e gerenciar suas ações.

Art. 4º São atribuições do CGBIM-CI:

- I** - Definir e gerenciar as ações necessárias para o alcance dos objetivos da Estratégia BIM-CI;
- II** - Elaborar anualmente seu Plano de Trabalho, que conterá cronograma e estabelecerá as ações prioritárias para o período;
- III** - Propor e auxiliar na elaboração de normatização e modelos padronizados (templates) para que sejam usados por qualquer usuário (municípios, órgãos e empresas) ao entregar projetos à prefeitura, utilizando-se da plataforma BIM;
- IV** - Atuar para que os programas, os projetos e as iniciativas dos órgãos e das entidades públicas que contratam e/ou executam obras públicas sejam coerentes com a Estratégia BIM-CI, e modelos padrão (templates);
- V** - Promover o compartilhamento de informações e analisar o impacto das iniciativas setoriais relacionadas ao BIM, com vistas à harmonização e à promoção de eficiência e sinergia entre as ações dos órgãos e das entidades públicas;
- VI** - Acompanhar e avaliar semestralmente os resultados da Estratégia BIM-CI e subsidiar as atividades de articulação e de monitoramento de programas de governo do município de Cachoeiro de Itapemirim;
- VII** - Articular-se com instâncias similares do Governo Federal,

dos demais Estados, do Distrito Federal e dos Municípios do Estado do Espírito Santo, bem como com associações sem fins lucrativos que visam a promoção do BIM;

VIII - Expedir recomendações necessárias ao exercício de sua competência;

IX - Subsidiar o poder público municipal com informações, de modo a colaborar com as deliberações sobre a atualização e a revisão periódica da Estratégia BIM-CI;

X - Opinar sobre temas relacionados às suas competências.

Art. 5º O CGBIM-CI será composto por representantes dos seguintes órgãos, da administração direta e indireta:

- I** - 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Modernização e Análise de Custos - SEMMAC;
- II** - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Obras - SEMO;
- III** - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET;
- IV** - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB;
- V** - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFA;
- VI** - 01 (um) representante da DATACI.

§ 1º. Os membros do CGBIM-CI serão indicados pelo titular do respectivo órgão ou entidade, no prazo de quinze dias, contado da data de publicação deste Decreto, e serão designados através de instrumento legal, expedido pelo Chefe do Poder Executivo.

§ 2º. O CGBIM-CI será presidido por um dos representantes da SEMMAC.

Art. 6º O CGBIM-CI poderá criar Grupos de Trabalho para prover subsídios técnicos necessários ao exercício de suas atribuições e tratar demandas específicas.

Parágrafo único. Os membros dos Grupo de Trabalho, de que trata o caput desse artigo, serão designados através de instrumento legal, com prazo de duração estipulado.

Art. 7º O CGBIM-CI se reunirá ordinariamente, por convocação de seu Presidente ou a pedido da maioria de seus membros.

Art. 8º O quórum de reunião e de deliberação do CGBIM-CI é de maioria simples.

Art. 9º O CGBIM-CI e os Grupos de Trabalho poderão convidar representantes de órgãos e entidades públicas ou privadas, especialistas, órgãos de controle, pesquisadores e técnicos para apoiar a execução dos trabalhos e subsidiar as suas deliberações, sem direito a voto.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de setembro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2019 – PREGÃO Nº 019/2019.

FORNECEDOR REGISTRADO: RP BINDELI EIRELI – ME.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção.

LOTE 01 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ARGAMASSA AC II USO EXTERNO SACO 20 KG	Und.	626	Construcola	R\$ 15,20	R\$ 9.515,20
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 9.515,20

LOTE 03 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ARAME FARPADO BITOLA 1,6 CARGA MINIMA DE RUPTURA 350KG, DE GALVANIZAÇÃO PESADA (ROLO DE 500 MTS)	Rolo.	429	Belgo	R\$ 263,40	R\$ 112.998,60
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 112.998,60

LOTE 10 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ELETRODO PARA SOLDADA 46 X 2,50	KG	300	Estar/Voonder	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 2.250,00

LOTE 15 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ESCORAS EUCALIPTO PEÇAS ROLIÇAS COM 6 METROS	Und.	1.840	Carlos Ernesto Bayerl	R\$ 7,60	R\$ 13.984,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 13.984,00

LOTE 19 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	LADRILHO HIDRÁULICO TÁTIL PASTILHADO VERMELHO 20X20	M²	8.063	Valiate Pré Moldados	R\$ 23,87	R\$ 192.463,81
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 192.463,81

LOTE 20 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	LADRILHO HIDRÁULICO TÁTIL PASTILHADO VERMELHO 20X20	M²	2.687	Valiate Pré Moldados	R\$ 23,87	64.138,69
VALOR TOTAL DO ITEM						64.138,69

LOTE 22 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	PREGOS DE AÇO COM CABEÇA 12 X 12	KG	98	Belgo	R\$ 11,23	R\$ 1.100,54
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 1.100,54

LOTE 23 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	PREGOS DE AÇO COM CABEÇA 15 X 15	KG	87	Belgo	R\$ 10,92	R\$ 950,04
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 950,04

LOTE 35 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	VERGALHÃO 5/16" AÇO CA-50 12MTS	Und.	4.230	RDG	R\$ 21,64	R\$ 91.537,20
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 91.537,20

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras – SEMO.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SEMAI – Secretaria Municipal de Agricultura e Interior.

SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde.

SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.

SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretaria Municipal de Obras, Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior, Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Andressa Colombiano Louzada – Secretária Municipal de Meio Ambiente e o Rony Pablo Bindeli – Proprietário do Fornecedor.

PROCESSO: PROTOCOLO Nº1-7.544/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2019 – PREGÃO Nº 019/2019.

FORNECEDOR REGISTRADO: BOM DESTINO COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME.**OBJETO:** Aquisição de Materiais de Construção.

LOTE 02 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ARGAMASSA AC III - SACO 20 KG - PISO SOBRE PISO COMPOSIÇÃO CIMENTO AGREGADOS MINERAIS E ADITIVO APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDE E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO EM PÓ, AC TIPO III	Und.	716	Imar	R\$ 18,29	R\$ 13.095,64
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 13.095,64

LOTE 06 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ARGILA SACO 30 KG	UND.	1.560	J.B.	R\$ 4,05	R\$ 6.318,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 6.318,00

LOTE 07 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	CAL HIDRATADO, CP III, PARA REBOCO, NA COR BRANCA, SEM QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS. SACO DE 20 KG.	Und.	1.480	Itabira	R\$ 6,00	R\$ 8.880,000
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 8.880,000

LOTE 08 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	COMPENSADO NAVAL CHAPA COLADA A BASE DE FENOL E FORMOL (WBP-100% A PROVA DA AGUA) COM LAMINAS SOBREPOSTAS EM SETIDO ALTERNADO, EM NÚMERO IMPAR, PERFEITAMENTE ACABADA COM LIXAMENTO EM AMBAS AS FACES BITOLA ESPESSURA 18MM	Und.	495	Vale Nort	R\$ 126,62	R\$62.676,90
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$62.676,90

LOTE 09 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	COMPENSADO NAVAL CHAPA COLADA A BASE DE FENOL E FORMOL (WBP-100% A PROVA DA AGUA) COM LAMINAS SOBREPOSTAS EM SETIDO ALTERNADO, EM NÚMERO IMPAR, PERFEITAMENTE ACABADA COM LIXAMENTO EM AMBAS AS FACES BITOLA ESPESSURA 18MM	Und.	165	Vale Nort	R\$ 141,63	R\$ 23.368,95
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 23.368,95

LOTE 14 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ESCORAS EUCALIPTO PEÇAS ROLIÇAS COM 3 METROS	Und.	1.870	Sítio P. X.	R\$ 2,72	R\$ 5.086,40
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 5.086,40

LOTE 32 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	VERGALHÃO 1/4" AÇO CA-50 12MTS	Und.	1.210	Gerdau	R\$ 12,90	R\$15.609,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$15.609,00

LOTE 33 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	VERGALHÃO 3/8" AÇO CA-50 12MTS	Und.	1.700	Gerdau	R\$ 28,00	R\$ 47.600,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 47.600,00

LOTE 34 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	VERGALHÃO 4.2 AÇO CA-50 12MTS	Und.	8.130	Gerdau	R\$ 7,67	R\$ 62.357,10
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 62.357,10

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras – SEMO.**ÓRGÃOS PARTICIPANTES:**

SEMAI – Secretaria Municipal de Agricultura e Interior.

SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde.

SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

SEM CULT – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras, Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior, Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Andressa Colombiano Louzada – Secretária Municipal de Meio Ambiente e o Thomas Goltora Bianchine – Sócio do Fornecedor.**PROCESSO:** PROTOCOLO Nº 1-7.544/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2019 – PREGÃO Nº 019/2019.

FORNECEDOR REGISTRADO: BAHIENSE MCS – ME.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção.

LOTE 04 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ARAME FARPADO BITOLA 1.6 CARGA MINIMA DE RUPTURA 350KG, DE GALVANIZAÇÃO PESADA (ROLO DE 500 MTS)	Rolo.	144	Morian	R\$ 261,52	R\$ 37.658,88
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 37.658,88

LOTE 16 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ESTACA DE EUCALIPTO TRATADO BITOLA DE 10 A 12 CM E 2,20 M DE COMPRIMENTO	Und.	12.130	Born Jardim	R\$ 11,45	R\$ 138.888,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 138.888,50

LOTE 25 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	PREGOS DE AÇO COM CABEÇA 17 X 21	KG	395	Belgo	R\$ 9,44	R\$ 3.728,80
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 3.728,80

LOTE 27 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	TAIPÁ, MADEIRA PINUS, C/10 CM DE LARGURA E 3 MTS DE COMPRIMENTO	Und.	1.870	Pinus	R\$ 4,94	R\$ 9.237,80
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 9.237,80

LOTE 28 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	TAIPÁ, MADEIRA PINUS, C/15 CM DE LARGURA E 3 MTS DE COMPRIMENTO	Und.	1.810	Pinus	R\$ 7,38	R\$ 13.357,80
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 13.357,80

LOTE 29 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	TAIPÁ, MADEIRA PINUS, C/20 CM DE LARGURA E 3 MTS DE COMPRIMENTO	Und.	3.450	Pinus	R\$ 9,88	R\$ 34.086,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 34.086,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras – SEMO.**ÓRGÃOS PARTICIPANTES:**

SEMAI – Secretaria Municipal de Agricultura e Interior.

SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde.

SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras, Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior, Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Andressa Colombiano Louzada – Secretária Municipal de Meio Ambiente e o Danilo Bahiense – Sócio do Fornecedor.**PROCESSO:** PROTOCOLO Nº1-7.544/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2019 – PREGÃO Nº 019/2019.
FORNECEDOR REGISTRADO: ARCO-ÍRIS COMERCIAL E FORNECEDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção.

LOTE 05 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ARAME PRETO RECOZIDO PARA ARMAÇÃO DE FERRAGEM Nº 18 D= 1,25 (0,01 KGM) KG	KG	587	Belgo	R\$ 9,95	R\$ 5.840,65
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 5.840,65

LOTE 11– EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ELETRODO PARA SOLDA 46 X 3,25MM	KG	300	Denver	R\$ 11,60	R\$ 3.480,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 3.480,00

LOTE 13 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ELETRODO PARA SOLDA 48 X 4MM	KG	300	Belgo	R\$14,06	R\$ 4.218,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 4.218,00

LOTE 18 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	GRAMPO PARA CERCA 7/8 19X11 1 KG	PCT	423	Belgo	R\$ 10,41	R\$ 4.403,43
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 4.403,43

LOTE 24 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	PREGOS DE AÇO COM CABEÇA 16 X 18	KG	164	Belgo	R\$ 9,93	R\$ 1.628,52
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 1.628,52

LOTE 26 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	PREGOS DE AÇO COM CABEÇA 18 X 24	KG	827	Belgo	R\$ 12,08	R\$ 9.990,16
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 9.990,16

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras – SEMO.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SEMAI – Secretaria Municipal de Agricultura e Interior.
 SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.
 SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde.
 SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
 SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
 SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 03/09/2019.

SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretaria Municipal de Obras, Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior, Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Andressa Colombiano Louzada – Secretária Municipal de Meio Ambiente e o Wemerson Gramlich Eleotério – Procurador do Fornecedor.

PROCESSO: PROTOCOLO Nº1-7.544/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2019 – PREGÃO Nº 019/2019.

FORNECEDOR REGISTRADO: INTEGRAL COMERCIAL E FORNECEDORA LTDA – EPP.**OBJETO:** Aquisição de Materiais de Construção.

LOTE 12 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ELETRODO PARA SOLDA 48 X 3,25MM	KG	300	Denver	R\$ 13,66	R\$ 4.098,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 4.098,00

LOTE 21 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	MADEIRITE 9MM COM COLA RESINADA FENÓLICA COMPRIMENTO 2,20M, LARGURA 1,10M ESPESSURA 0,012M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1º QUALIDADE	Und.	500	Batsul	R\$ 31,99	R\$ 15.995,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 15.995,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras – SEMO.**ÓRGÃOS PARTICIPANTES:**

SEMAI – Secretaria Municipal de Agricultura e Interior.

SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde.

SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.

SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretaria Municipal de Obras, Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior, Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Andressa Colombiano Louzada – Secretária Municipal de Meio Ambiente e o Alexandre Machado Dias – Procurador do Fornecedor.

PROCESSO: PROTOCOLO Nº1-7.544/2019.**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2019 – PREGÃO Nº 019/2019.

FORNECEDOR REGISTRADO: KEMACOL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI.**OBJETO:** Aquisição de Materiais de Construção.

LOTE 17 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ESTACA DE EUCALIPTO TRATADO BITOLA DE 10 A 12 CM E 2,20 M DE COMPRIMENTO	Und.	4.044	Torabras	R\$ 11,59	R\$ 46.869,96
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 46.869,96

LOTE 30 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	TAIPÁ, MADEIRA PINUS, C/25 CM DE LARGURA E 3 MTS DE COMPRIMENTO	Und.	3.380	JS	R\$ 11,80	R\$ 39.884,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 39.884,00

LOTE 31 – EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	TAIPÁ, MADEIRA PINUS, C/30CM DE LARGURA E 3 MTS DE COMPRIMENTO	Und.	3.580	JS	R\$ 18,37	R\$ 65.764,60
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 65.764,60

LOTE 36 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP						
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	VERGALHÃO 5/16" AÇO CA-50 12MTS	Und.	1.410	Votorantim	R\$ 21,70	R\$ 30.597,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 30.597,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras – SEMO.**ÓRGÃOS PARTICIPANTES:**

SEMAI – Secretaria Municipal de Agricultura e Interior.

SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde.

SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.

SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretaria Municipal de Obras, Robertson Valladão de Azeredo – Secretário Municipal de Agricultura e Interior, Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Serviços Urbanos, Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Andressa Colombiano Louzada – Secretária Municipal de Meio Ambiente e o Eidimar de Andrade Cruz – Titular do Fornecedor.

PROCESSO: PROTOCOLO Nº1-7.544/2019.

EXTRATO DE CONTRATO**ESPÉCIE:** Contrato Nº 310/2019.**CONTRATADA:** SERVIÇO DE CONCRETAGEM ALTO DA SERRA LTDA.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO**OBJETO:** Fornecimento de Concreto Usinado.

LOTE 01					
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Concreto usinado, brita 0 e 1, slump 10+ou-2cm / fck= 15,0 mpa, com serviço - de bombeamento.	M³	320	R\$ 265,00	R\$ 84.800,00
VALOR TOTAL					R\$ 84.800,00

LOTE 02					
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Concreto usinado, brita 0 e 1, slump 10+ou-2cm / fck= 15,0 mpa, sem serviço de bombeamento.	M³	440	R\$ 248,00	R\$ 109.120,00
VALOR TOTAL					R\$ 109.120,00

LOTE 03					
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Concreto usinado, brita 0 e 1, slump 10+ou-2cm / fck= 25,0 mpa, com serviço de bombeamento.	M³	320	R\$ 285,50	R\$ 91.360,00
VALOR TOTAL					R\$ 91.360,00

LOTE 04					
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Concreto usinado, brita 0 e 1, slump 10+ou-2cm / fck= 25,0 mpa, sem serviço de bombeamento.	M³	350	R\$ 266,00	R\$ 93.100,00
VALOR TOTAL					R\$ 93.100,00

VALOR: R\$ 378.380,00 (trezentos e setenta e oito mil, trezentos e oitenta reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:

Órgão/Unidade: 19.01

Projeto/Atividade: 1901. 1512218412.166

Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99

Fonte: 05180.253000000000

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2019.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** José Santiago de Lima – Secretária Municipal de Obras, Augustinho Gualandi e Carlos Eduardo Colnago – Administradores não Sócios da Contratada.**PROCESSO:** Protocolo nº 1-30.002/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 311/2019.

CONTRATADA: EXATA EVENTOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM / CDCON.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Locação de Estrutura para Eventos – Arquibancada, Tenda, Banheiro Químico, bem como Móveis e Equipamentos .

LOTE VII AMPLA PARTICIPAÇÃO				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2	Locação de Stand (Parede Meio Vidro) stand (metro quadrado por dia) - stands, padrão octanorm com as seguintes descrições: paredes: em painéis TS formicalizados frente e verso na cor branca, acoplados a perfis de alumínio anodizados com 2,20 m de altura, com carpete 3 mm (cor a definir) parede meio vidro, porta com chave, porta meio vidro com chave. iluminação: uma lâmpada fluorescente de 20 watts a cada 02 metros quadrados de montagem e 01 tomada. identificação: placas padronizadas com aplicação de letras adesivas presas na parte superior do stand, com balcão padrão octanorm em toda extensão frontal da montagem.	1.300M²	R\$ 14,50	R\$ 18.850,00
VALOR TOTAL				R\$ 18.850,00

LOTE IX AMPLA PARTICIPAÇÃO					
Item	Descrição	Unid	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2	Locação de Banheiros Químicos Adaptado banheiro químico adaptado (unidade por dia) – banheiros químicos, confeccionados em polietileno injetado, com até 03 anos de fabricação comprovados por placas de identificação do fabricante e em bom estado de conservação, lavagem e sucção diária, fornecimento de papel higiênico, produto químico desodorante, com iluminação, com rampa de acesso e corrimão interno para ser utilizados por deficientes e com a devida licença ambiental.	DIA	06	R\$ 113,73	R\$ 682,38
3	Locação de Banheiros Químicos Container Pequeno. banheiro químico container (unidade por dia) – banheiros químicos, tipo container contendo cabines sanitárias, sendo: 03 divisórias feminino, medindo 1,00 x 1,00, com acesso individual, com 01 lavatório, 01 porta sabonete (líquido), 01 porta-papel, em cada cabine; 01 sanitário adaptado para deficiente físico, com barra corrimão, rampa de acesso, 01 lavatório, 01 porta sabonete (líquido), 01 porta-papel; 03 divisórias masculino medindo 1,00 x 1,00, com acesso individual, com 01 lavatório, 01 porta sabonete (líquido), 01 porta-papel, em cada cabine. Todas as cabines com piso antiderrapante, com porta tranca por dentro, disponibilização de 02 (dois) funcionários, sendo 01 (um) masculino e 01 (um) feminino e materiais de limpeza, inclusive papel higiênico, papel toalha, e sabonete líquido em tempo integral de uso, para conservação da limpeza dos mesmos.	DIA	03	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.382,38

LOTE X AMPLA PARTICIPAÇÃO					
Item	Descrição	Unid	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Locação de Cadeira Plástica cadeira de plástico (unidade por dia) - cadeiras em plástico resistente sem braço, na cor branca.	UN/DIA	1.200	R\$ 2,18	R\$ 2.616,00
2	Locação de Mesa Plástica mesa de plástico (unidade por dia) - mesas em plástico resistente quadrada, tipo bar, na cor branca.	UN/DIA	240	R\$ 5,86	R\$ 1.406,40
VALOR TOTAL					R\$ 4.022,40

LOTE XIII AMPLA PARTICIPAÇÃO					
Item	Descrição	Unid	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2	Locação de Grupo Gerador grupo gerador (unidade) - grupo de gerador acústico de 350 kva's, com cabo de 100 metros de 240 milímetros com chave reversora de 800 amperes.	UN/DIA	03	R\$ 1.619,05	R\$ 4.857,15
VALOR TOTAL					R\$ 4.857,15

VALOR: R\$ 31.111,93 (trinta e um mil, cento e onze reais e noventa e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:

Órgão/Unidade: 02.04

Projeto/Atividade: 0204.0412518412.170

Despesa: 3.3.90.39.99

Ficha – Fonte: 05472 – 299000000011 – FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 03/09/2019.

SIGNATÁRIOS: Ângela de Paula Barboza – Procuradora-Geral do Município e Ronildo Caetano de Souza – Sócio da Contratada.

PROCESSO: Protocolo nº 1-30.057/2019.

EXTRATO DE CONTRATO**ESPÉCIE:** Contrato Nº 312/2019.**CONTRATADA:** LÍDER ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM AR CONDICIONADO LTDA – ME.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDURB.**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar-condicionado dos tipos Cassete, Split, A J C, Cortina, incluindo os materiais equipamentos necessários às manutenções e peças novas e genuínas e serviços de instalação, reinstalação e desinstalação destes aparelhos.

LOTE ÚNICO						
Item	Descrição dos Serviços	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
01	Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado dos tipos Cassete, Split, ACJ, Cortina, incluindo os materiais e equipamentos necessários às manutenções e peças novas e genuínas, e serviços de instalação, reinstalação e desinstalação destes aparelhos, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, ES.	Serviço	18	R\$ 27,85	R\$ 501,30	R\$ 6.015,60
VALOR TOTAL						R\$ 6.015,60

VALOR: R\$ 6.015,60 (seis mil, quinze reais e sessenta centavos).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:

Órgão: 07.01

Projeto/Atividade: 0701.0412218412.147

Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99

Ficha/Fonte:00858-1001000100

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Jonei Santos Petri – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Keiter Oliver Abreu Amorim – Sócio da Contratada**PROCESSO:** Protocolo nº 1-30.423/2019.**EXTRATO DE CONTRATO****ESPÉCIE:** Contrato Nº 313/2019.**CONTRATADA:** TELLA VIDEO LTDA ME.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM / CDCON.**OBJETO:** Contratação de Empresa para Locação de Estrutura para Eventos – Telão Iluminação e Estrutura de Alumínio bem como Sonorização e Palco incluindo mão de obra para montagem e desmontagem.

LOTE 1						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
02	Locação de TV de Led Especificação: TV de Led (unidade por dia) - TV de 42" com DVD, acoplada em estrutura de alumínio.	UNID/DIA	06	LG	250,00	R\$1.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.500,00

VALOR: R\$ R\$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:

Órgão/Unidade: 02.04

Projeto/Atividade: 0204.0412518412.170

Despesa: 33.90.39.99

Ficha – Fonte: 05472 – 299.000000011 – Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Ângela de Paula Barboza – Procuradora-Geral do Município e Robson Antônio de Freitas Pinto – Sócio da Contratada.**PROCESSO:** Protocolo nº 1-29.521/2019.

EXTRATO DE CONTRATO**ESPÉCIE:** Contrato Nº 314/2019.**CONTRATADA:** LONGHITRON LTDA ME.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM / CDCON.**OBJETO:** Contratação de Empresa para Locação de Estrutura para Eventos - Telão Iluminação e Estrutura de Alumínio bem como Sonorização e Palco incluindo mão de obra para a montagem e desmontagem.

LOTE 4						
Item	Descrição	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
04	Locação de sonorização sonorização nº 04 (unidade) 01 caixas de som ativa: com 02 vias múltiplas (titânio) com crossover passivo interno com respostas de frequência 40 hz a 20 khz; entradas/saídas (2 xlr in/out e 2p10 in/out) balanceadas com chaveamento para mic ou line; sensibilidade de spl (1w at1m) = 100db; falante 1 x 15" full range, 1 drive de titânio (1 ¼), com potencia de 350 watts-rms e tripé para as mesmas. 01 caixas de som passiva: com 02 vias múltiplas (titânio) com crossover passivo interno com respostas de frequência 40 hz a 20 khz; entradas/saídas 2 paralelas = speakon (pol.:1 + 1-); sensibilidade de spl (1w at 1m) = 100db; falante 1 x 15" full range, 1 drive de titânio (1 ¼), com potencia de 350 watts-rms e tripé para as mesmas. 01 mesa de som digital com 16 canais 04 microfones com fio 02 microfones sem fio 01 aparelho dvd play cabeamento completo	UNID/DIA	03	-	R\$ 610,00	R\$ 1.830,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.830,00

VALOR: R\$1.830,00,00 (hum mil, oitocentos e trinta reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:

Órgão/Unidade: 02.04

Projeto/Atividade: 0204.0412518412.170

Despesa: 33.90.39.99

Ficha – Fonte: 05472 – 299.000000011 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

PRAZO: 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Ângela de Paula Barboza – Procuradora Geral do Município e Renato Longue – Sócio do Fornecedor.**PROCESSO:** Protocolo nº 1-29.522/2019.**EXTRATO DE CONTRATO****ESPÉCIE:** Contrato Nº 315/2019.**CONTRATADO:** RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM.**OBJETO:** Fornecimento de Alimentação Preparada – Marmitex com Refrigerante e Marmitex sem Refrigerante.

Lote	Descrição do objeto	Unidade	Quantidade Total registrada	Valor Unitário	Valor Total
07	MARMITEX PARA REFEIÇÃO - 500 GRAMAS ALIMENTAÇÃO PREPARADA, TIPO MARMITEX (500G), PRONTA PARA CONSUMO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TÉRMICA APROPRIADA, MANTENDO A INTEGRIDADE ABSOLUTA DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, CONFORME DESCRIÇÃO: - ARROZ; - FEIJÃO INTEIRO COM CALDO; - FAROFA; - PURÊ DE BATATA; - BANANA FRITA; - SALADA DE TOMATES E HORTALIÇAS; - VERDURAS VARIADAS E LEGUMES COZIDOS; - 02 TIPOS DE CARNE (BOI E FRANGO); - 01 REFRIGERANTE LATA TIPO COLA 350 ML; - LOCAL DE ENTREGA: MUNICÍPIO SEDE.	UND	335	R\$ 10,88	R\$ 3.644,80
Valor total por extenso: três mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos					R\$ 3.644,80

VALOR: R\$ 3.644,80 (três mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

recursos constantes da Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:

Órgão/Unidade: 02.04

Projeto/Atividade: 0204.0412518412.170

Despesa: 3.3.90.39.20000

Ficha-Fonte: 00306-199000000011

PRAZO: 31/12/2019.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Ângela de Paula Barboza – Procuradora Geral do Município e Valter Coelho de Paula – Proprietário da Contratada.**PROCESSO:** Protocolo nº1-30.462/2019.

EXTRATO DE CONTRATO**ESPÉCIE:** Contrato Nº 316/2019.**CONTRATADO:** LUIZ ALBERTO RODRIGUES DOS SANTOS – ME.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.**OBJETO:** Contratação do Artista LUIZ ALBERTO RODRIGUES DO SANTOS, para 06 (seis) apresentações de contação de história, sendo 01 (uma) apresentação por dia, nos dias 05/09, 10/10, 24/10, 07/11, 05/12 e 19/12/2019, com 50min. (cinquenta) minutos de duração cada, em virtude do projeto “PÉ-DE-LIVRO 2019 – Pré Bienal Rubem Braga 2020”. Para 12h (doze) horas de contratação de Cosplay, dividido em 03 (três) apresentações para a Feira da Bondade, sendo 4h (quatro) horas de apresentação com o Cosplay Homem-Aranha nos dias 14/09 e 15/09, e mais 04h (quatro) horas de apresentação no dia 14/09/2019, com o Cosplay Flash. Para 8h (oito) horas de apresentação de Cosplay para a semana da criança, sendo 4h (quatro) horas de apresentação para o Cosplay Homem-Aranha e 4h (quatro) horas de apresentação para o Cosplay Rei Julian no dia 13/10/2019, conforme credenciamento do edital 003/2019.**VALOR:** R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Recursos Próprios, a saber:

Ficha: 2256

Órgão: 12.01

Ação: 1201.1339212252.095

Despesa: 3.3.90.39.99

Fonte: 100100010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS

PRAZO: 31/12/2019.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e Luiz Alberto Rodrigues do Santos – Proprietário da Contratada.**PROCESSO:** Protocolo nº 1-21.505/2019.**EXTRATO DE CONTRATO****ESPÉCIE:** Contrato Nº 317/2019.**CONTRATADA:** FÓRMULA CURSOS E CAPACITAÇÃO HUMANA LTDA ME.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM.**OBJETO:** Contratação da empresa Fórmula Cursos e Capacitação Humana LTDA ME, representante palestrante NEDER RENATO IZAAC FILHO, que ministrará palestra com o tema “Alta Performance Pessoal – Autoliderança para Hábitos de Consumo Saudáveis” a ser realizada no dia 12 de setembro de 2019, com duração de 60 (sessenta) minutos e mais 30 (trinta) minutos pra perguntas/respostas, durante o “1º Seminário do Direito do Consumidor - reflexões sobre o Consumo” no Teatro Municipal Rubem Braga.**VALOR:** R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:

Órgão: 02 – Procuradoria Geral do Município

Unidade Orçamentária: 04 – Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

Funcional Programática: 0204.0412518412.170

Elemento de Despesa: 33.90.39.99000 – Outros Serviços de Terceiro - PJ

Fonte do recurso: 199000000011 – Fundo Procon

Ficha:0314

PRAZO: 31/12/2019.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Ângela de Paula Barboza – Procuradora Geral do Município, Neder Renato Izaac Filho e Astromar Miranda Braga – Sócios da Contratada.**PROCESSO:** Protocolo nº 1 – 23.381/2019.**EXTRATO DE CONTRATO****ESPÉCIE:** Contrato Nº 318/2019.**CONTRATADA:** ANA CLÁUDIA SOUZA FONSECA FERREIRA – ME.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.**OBJETO:** a Contratação da Artista ANA CLÁUDIA SOUZA FONSECA FERREIRA, para 28h (vinte e oito) horas de contratação, divididas em 06 (seis) apresentações de Cosplay, sendo nos dias 14 e 15 de setembro de 2019 os Cosplays de Bill e Bela, com 04h (quatro) horas de apresentação por dia, de cada Cosplay, durante a Feira da Bondade e no dia 12 de outubro de 2019 com os Cosplays de Bob Esponja e Minion, com 06h (seis) horas de apresentação cada, conforme credenciamento do edital 003/2019.**VALOR:** R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Recursos Próprios, a saber:

Ficha: 2256

Órgão: 12.01

Ação: 1201.1339212252.095

Despesa: 3.3.90.39.99

Fonte: 100100010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS

PRAZO: 31/12/2019.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira – Contratada.**PROCESSO:** Protocolo nº 1-31.162/2019.**EXTRATO DE CONTRATO****ESPÉCIE:** Contrato Nº 319/2019.**CONTRATADA:** PROGRAMA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – CASA VERDE.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.**OBJETO:** Contratação de 01 (uma) Apresentação Musical (orquestra de Câmara), no dia 10 de setembro de 2019 às 18h30min, para apresentação musical na FDCI, durante o evento “1º Seminário do Direito do Consumidor – Reflexões sobre o Consumo”, com duração de 1h30min (uma hora e trinta minutos), conforme Edital 003/2019.**VALOR:** R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Recursos Ordinários, a saber:

Órgão: 12.01

Ação: 1201.1339212252.095

Despesa: 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

Ficha Fonte: 2256-100100010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.

PRAZO: 31/12/2019.**DATA DA ASSINATURA:** 03/09/2019.**SIGNATÁRIOS:** Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e Dilma Maria da Rocha Alves – Presidente do Beneficiário.**PROCESSO:** Protocolo nº 1 – 31.168/2019.**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO****CONTRATADA:** ANA CLÁUDIA SOUZA FONSECA FERREIRA – ME.**OBJETO:** Contratação da Artista ANA CLÁUDIA SOUZA FONSECA FERREIRA, para 28h (vinte e oito) horas de contratação, divididas em 06 (seis) apresentações de Cosplay, sendo nos dias 14 e 15 de setembro de 2019 os Cosplays de Bill e Bela, com 04h (quatro) horas de apresentação por dia, de cada Cosplay, durante a Feira da Bondade e no dia 12 de outubro de 2019 com os Cosplays de Bob Esponja e Minion, com 06h (seis) horas de apresentação cada, conforme credenciamento do edital 003/2019, a pedido da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.**VALOR:** R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.**PROCESSO:** Prot. Nº 1-31.162/2019.**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO****CONTRATADA:** FÓRMULA CURSOS E CAPACITAÇÃO HUMANA LTDA ME.**OBJETO:** Contratação da empresa Fórmula Cursos e Capacitação Humana LTDA ME, representante palestrante NEDER RENATO IZAAC FILHO, que ministrará palestra com o tema “Alta Performance Pessoal – Autoliderança para Hábitos de Consumo Saudáveis” a ser realizada no dia 12 de setembro de 2019, com duração de 60 (sessenta) minutos e mais 30 (trinta) minutos para perguntas/respostas, durante o “1º Seminário do Direito do Consumidor - reflexões sobre o Consumo” no Teatro Municipal Rubem Braga, conforme solicitação da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM.**VALOR:** R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.**PROCESSO:** Prot. Nº 1 – 23.381/2019.**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO****CONTRATADO:** LUIZ ALBERTO RODRIGUES DOS SANTOS - ME.**OBJETO:** Contratação do Artista LUIZ ALBERTO RODRIGUES DO SANTOS, para 06 (seis) apresentações de contação de história, sendo 01 (uma) apresentação por dia, nos dias 05/09, 10/10, 24/10, 07/11, 05/12 e 19/12/2019, com 50min. (cinquenta) minutos de duração cada, em virtude do projeto “PÉ-DE-LIVRO 2019 – Pré Bial Rubem Braga 2020”. Para 12h (doze) horas de contratação de Cosplay, dividido em 03 (três) apresentações para a Feira da Bondade, sendo 4h (quatro) horas de apresentação com o Cosplay Homem-Aranha nos dias 14/09 e 15/09, e mais 04h (quatro) horas de apresentação no dia 14/09/2019, com o Cosplay Flash. Para 8h (oito) horas de apresentação de Cosplay para a semana da criança, sendo 4h (quatro) horas de apresentação para o Cosplay Homem-Aranha e 4h (quatro) horas de apresentação para o Cosplay Rei Julian no dia 13/10/2019, conforme credenciamento do edital 003/2019, conforme solicitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.**VALOR:** R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.**PROCESSO:** Prot. Nº 1-21.505/2019.**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO****CONTRATADO:** PROGRAMA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – CASA VERDE.**OBJETO:** Contratação de 01 (uma) Apresentação Musical (orquestra de Câmara), no dia 10 de setembro de 2019 às 18h30min, para apresentação musical na FDCI, durante o evento “1º Seminário do Direito do Consumidor – Reflexões sobre o Consumo”, com duração de 1h30min (uma hora e trinta minutos), conforme Edital 003/2019, a pedido da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT.**VALOR:** R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).**RESPALDO:** Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.**PROCESSO:** Prot. Nº 1-31.168/2019.**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Subsecretaria de Apoio ao Ensino – 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Conselho Comunitário Escolar da Unidade de Ensino da Rede Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES.

Nº	Conselho Comunitário Escolar	Assembleia	
		Data	Hora
01.	EMEB “Aurora Estellita Herkenhoff”	18/09/19	7h

Fonte: SEME/Subsecretaria de Apoio ao Ensino/SAE - Setembro/2019.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO****COMUNICADO****A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO** torna pública a lavratura do Autos de Infração abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal.

Comunicado de Indeferimento(Prot: 26853/19)

Infrator: Nanci Paiva

Endereço: Rua Projetada, S/N

Bairro: Distrito de Safra

CNPJ/CPF: 579.555.497-91

FÁBIO GABRIEL MOREIRA
Gerente de Fiscalização de Posturas**JONEI SANTOS PETRI**
Secretário de Desenvolvimento Urbano

AGERSA**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO****Nº 014/2019**

Ano Processo	2019
Nº Processo	Processo nº: 27047/2019 (Protocolo nº: 1406773)
Objeto	Fornecimento de manutenção, atualização, suporte técnico e hospedagem do Software de Gestão e Monitoramento do Serviço de Transporte Coletivo Municipal.
Dotação Orçamentária	Recursos vinculado – AGERSA: 19990005807 Elemento de despesa: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Subelemento: 3.3.90.39.99.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Global da Contratação	R\$ 251.455,92 (duzentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
Valor Mensal da Contratação	R\$ 20.954,66 (vinte mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e seis centavos).
Contratante	AGERSA- Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim, CNPJ nº 03.311.730/0001-00
Contratado	Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATAI, CNPJ nº: 31.720.485/0001-11.
Fundamento Legal	Art. 24, inciso VIII, Lei nº 8.666/1993.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2019.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente - AGERSA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

A PMCI, por intermédio da CPL, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da **TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2019**, cujo objeto é a contratação de empresa para reforma da quadra poliesportiva “Luiz Carlos Lovati”, localizada a Rua Projetada, nº 22, Bairro Zumbi, no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

EMPRESAS HABILITADAS: ART DECO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP e SDS CONTRUTORA EIRELI.

EMPRESAS INABILITADAS: EAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS URBANOS LTDA ME, THOMES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS EIRELI, TOTALSUL CONSTRUTORA LTDA EPP e RENOVA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME.

Na forma disposta no artigo 109, inciso I da lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, para interposição de recursos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/09/2019.

LORENA VASQUES SILVEIRA
Presidente da CPL

RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO**TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019**

A PMCI, por intermédio da CPL, torna público o resultado do julgamento do recurso interposto pela empresa E A N EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS URBANOS LTDA, julgando improcedente as razões recursais e mantendo inalterada a decisão anteriormente prolatada.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/09/2019.

LORENA VASQUES SILVEIRA
Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, torna público o **RESULTADO DA LICITAÇÃO do Pregão Eletrônico nº. 014/2019 – SRP – ID 768600**. Objeto: Aquisição de tintas de demarcação viária, com reserva de cotas para ME/EPP. Lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10, no valor global de R\$ 711.234,50, em favor de PRIME COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ 11.424.500/0001-77, Lotes 03 e 11, no valor global de R\$ 322.833,15, em favor de SALE SERVICE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, CNPJ 00.304.942/0001-63; Lotes 12, 15 e 16, no valor global de R\$ 124.818,85, em favor de D TUDO ARMARINHO EIRELI – EPP, CNPJ: 32.102.852/0001-86; e lotes 13 e 14, no valor global de R\$ 130.987,50, em favor de R LASSI COMERCIO E SERVIÇOS ME, CNPJ: 09.390.038/0001-92.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/09/2019

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde, torna público a **RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº. 31/2019 – SRP - Licitação nº 776824** com Lotes destinado à Participação Exclusiva entre Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e Lotes destinados à Ampla Participação, cujo objeto consiste na Aquisição de Lâmpadas, mediante Sistema de Registro de Preços, passando a **Abertura das propostas** para às 8h do dia 19/09/2019 e **Início da Sessão Pública** para às 9h do dia 19/09/2019.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de setembro de 2019.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O Edital RETIFICADO poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde, torna público a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº. 34/2019 – SRP - Licitação nº 782357

(Lotes destinados à Participação Exclusiva entre Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e Lote destinados a Ampla Participação)

Objeto: Aquisição de Esfigmomanômetros e Estetoscópios

Abertura das propostas: 8h do dia 17/09/2019

Início da Sessão Pública: 9h do dia 17/09/2019

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de setembro de 2019.

ODAIR JOSÉ PIN

Pregoeiro

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O Edital poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da CPL, torna público nos termos da Lei, o resultado do julgamento das propostas comerciais da **Tomada de Preços nº 010/2019**, cujo objeto é a contratação de empresa para contenção, pavimentação e drenagem das Ruas José Olímpio Gomes, Justino Francisco dos Santos, Francisco Rodrigues Almago, Geraldo Ambrosio “B”, Projetada e Djalma Manoel da Silva com sem nome – Bairro Gilson Carone – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

EMPRESAS CLASSIFICADAS:

CONSTRUTORA MENICUCCI EIRELI EPP e CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA EPP.

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:

EAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS URBANOS LTDA; THOMES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS EIRELI; RENOVA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME e S. M. CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA.

Ato contínuo, declara-se **VENCEDORA:** CONSTRUTORA MENICUCCI EIRELI EPP.

Na forma disposta no artigo 109, da Lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, para interposição de recursos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/09/2019.

LORENA VASQUES SILVEIRA

Presidente da CPL

IPACI

PORTARIA Nº 562/2019

ALTERA A PORTARIA DE Nº 394, DE 03 DE JULHO DE 2019, QUE CONSTITUI COMISSÃO ELEITORAL DO IPACI

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, RESOLVE:

Art. 1º - O art. 3º da Portaria de nº 394, de 03 de julho de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - Designar para comporem a referida comissão os servidores, **DANÚBIA RODRIGUES CAETANO, CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE e ANTÔNIO HENRIQUE FRAGA BOTELHO**, devendo recair as responsabilidades do cargo da Presidência na pessoa do primeiro servidor listado acima.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de setembro de 2019.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA

Presidente Executiva

EXTRATO DE DISPENSA

PROCESSO: 46- 30042/2019

RESPALDO LEGAL: Art. 24, II, da LEI 8.666/93.

CONTRATADO: LDB EDUCAÇÃO EXECUTIVA LTDA EPP, CNPJ sob o nº 26.262.903/0001-34.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

OBJETO: Contratação de empresa para ministrar curso de capacitação para os membros do conselho deliberativo e conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Cachoeiro de Itapemirim.

VALOR GLOBAL: R\$ 16.250,00 (dezesseis mil e duzentos e cinquenta reais).

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.40.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de setembro de 2019.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA

Presidente Executiva

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 287/2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionada, a requerimento do Vereador Silvio Coelho Neto, a partir de 03/09/2019:

ASSESSOR	PADRÃO	JORNADA DE TRABALHO
MAURA SILVA DOS ANJOS DO CARMO	AGP 06	Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de agosto de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 288/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença, por motivo de doença em pessoa da família (filha), à servidora comissionada mencionada abaixo, nos termos do art. 79, IV, da Lei 4009/94, conforme atestado médico de acompanhante, apresentado através do requerimento protocolado nesta casa sob o nº (geral) 90709/2019:

Nome	Cargo	Total Dias	Data Início	Data Fim	Data Retorno
VANESSA DA S. COSTA MAMEDE	Ass. Corregedoria/Ouvidoria	04	27/08/2019	30/08/2019	31/08/2019

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de agosto de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83.381/2019

Com base no Artigo 24, inciso VIII da Lei federal nº 8.666/93, **DECLARO** como dispensada a licitação para a contratação de DATA-COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, CNPJ nº. 31.720.485/0001-11, com sede na rua 25 de Março, nº 26/28, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, ES. no valor de R\$ 11.452,20 (onze mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) referente a fornecimento de internet banda larga fixa conforme documentos e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 83.381/2019.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e encaminho para a devida publicidade.

Justifica-se a escolha da empresa citada acima pelos seguintes motivos:

- Encontra-se regularmente constituída nos termos da legislação brasileira, estando devidamente credenciada;
- Possui inquestionável reputação ético-profissional, não sendo de conhecimento desta Casa de Leis qualquer fato que desabone a sua conduta.
- Justificativa do Preço:** os preços praticados são de mercado, itens que demonstram, sem maiores aprofundamentos, que o valor está adequado ao praticado no mercado.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 03 de Setembro de 2019

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

INDÚSTRIA E COMÉRCIO**EXTRATO DE LICENÇA**

RECANTO DAS PEDRAS MÁRMORES E GRANITOS LTDA., CNPJ 11.216.480/0001-49, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação (Por Procedimento Corretivo), por meio do Protocolo nº 14614/19, para a atividade de 3.02 – Polimento de rochas ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rua Josias da Silva Rainha, s/nº, zona rural Bairro Morro Grande, Município de Cachoeiro de Itapemirim, ES

Protocolo: 3422019FAT

DAM3274564/2019



www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, endereço das secretarias, telefones de atendimento, serviços municipais e consulta de processos.